than «Minimise your differences». Ignorance was the enemy of unity—*our ignorance of others, and the ignorance which prevented others from understandig us.*»— Bornons-nous à ajouter que les «autres», si appliqués soient-ils à comprendre les trois fractions de l'Eglise anglicane, ne pourront les comprendre que lorsqu'elles auront réussi à se comprendre entre elles. Lorsqu'on veut donner un concert, la première chose à faire c'est de mettre ses instruments d'accord; et comme l'a dit M. le Doyen, ce qui peut les mettre d'accord, c'est le vrai sens des textes du N. T. et surtout des paroles du Christ, et non le rabâchage des ritournelles périmées.

* *Le recrutement du clergé anglican.* — On lit dans «Le Chrétien» (journal protestant) du 1^{er} janvier 1909: «D'après l'Eglise nationale, le recrutement du clergé anglican se fait difficilement. En 1886 le clergé de cette Eglise avait 814 recrues, aujourd'hui on en compte 587. Et pourtant, vu l'augmentation de la population (celle-ci s'accroît de 300,000 personnes annuellement), il faudrait 1000 clergymen chaque année. Aussi pour remédier à la situation, qui devient inquiétante, est-il question de créer un fonds de secours pour les jeunes gens qualifiés, mais trop pauvres pour faire des études.»

* *Papismus in Nuce (Matth. XXIII. 1, 8, 9, 10).* — Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, Patrem nolite vocare vobis super terram.

Qualem vero?

Non genitorem; dixerat enim, Honora patrem et matrem.

Non qualis Paulus eis erat quos per evangelium genuerat.

Non qualis Johannes filiolis eis quibus summa senectute non decreta imposuit, sed testimonia dedit.

Neque fideles indicavit Dominus pastores qui vigilant pro fratribus animabus.

Hujusmodi autem, Rabbi, Magistrum, *Kαθηγητήν*, fratrem qui patris locum inter fratres usurparet, ut Dominus in cleris (I Pet. V. 3), Papam scilicet Romanum.

Si non Romanum, aut superiorem quendam, aut inferiorem.

Si inferiorem, multo magis Romanum. Neque ullus superior vocari isto potest qui supremum se vindicat et infallibilem, quippe qui definitiones suas ex ipsis, non autem ex consensu

ecclesiæ, irreformabiles esse docet, et auctoritate suâ majorem esse negat (Conc. Vat. 1870).

Idem ergo est Papæ obsequi quod Christo repugnare; nisi forte Christus evangelium ineptiis miscuit, quod si fecisset, neque Papæ, neque Ipsi credendum esset.

Spes manet æternæ sine Papa nulla salutis,
Dicunt qui Romæ nos domuisse volunt.
Fratres vos omnes; sit Papa sub æthere nullus,
Dicit Qui servis regna superna parat.